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Введение

Киргизы – тюркский народ, составляющий коренное население

Киргизской Республики. Значительные по объему киргизские диаспоры

проживают в Афганистане, Казахстане, Китае, России, Таджикистане,

Турции, Узбекистане и других странах мира. После ряда исторических

событий киргизские племена во второй половине XV века – XVI веке заняли

территории Тянь-Шаня и Памиро-Алая. Там киргизы обрели свой

нынешний этнический облик, однако их культура, в особенности духовная

культура, продолжила меняться. В XVIII-XIX веках ислам в целом

приходит на смену шаманистскому духовному укладу киргизов, но

шаманизм и связанные с ним духовно-магические практики не исчезают

полностью. Их сохранению киргизская культура во многом обязана

гибкому подходу суфийских проповедников к кочевнической культуре,

близости суфийского и шаманского мистицизма. Частично шаманские

практики киргизов дожили до настоящего времени, претерпев

существенные изменения сначала под воздействием ислама и культуры

соседних народов, а затем и под влиянием советского периода. Изменения

продолжаются в наши дни, когда на духовную культуру киргизов влияет

сложная совокупность факторов, включая глобальные информационные

процессы.

Актуальность и научная значимость исследования определяются

стратегической важностью среднеазиатского региона, религиозные и

культурные процессы которого отражаются на безопасности всего мира:

прагматической необходимостью понимать закономерности конфликта

между этническим, архаическим культурным пластом (так называемыми

доисламскими верованиями) мусульманством, претерпевающим в

настоящее время новый виток своего исторического развития. Этому
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способствует глубокое и полное изучение основ сакральной составляющей

культуры народа.

Исследование шаманизма и духовно-магических практик – особенно

при использовании комплексного подхода – актуально в силу того, что это

позволяет проникнуть не только в глубины культуры и духовности любого

народа, описывая и характеризуя их, но и понять определенные

психофизиологические процессы, обеспечивающие формирование

культурных основ. Научно значимым в подобных исследованиях является

установление закономерностей, позволяющих в дальнейшем анализировать

и моделировать важные компоненты культуры через возможности и

способности человека.

Актуально и значимо в гуманитарных науках введение в научный

оборот новых материалов. В данном исследовании представлены как

многочисленные полевые материалы автора, так и архивные материалы, в

том числе важнейшая для изучения киргизского шаманизма рукопись акына

Тоголока Молдо (Байымбета Абдрахманова) “Песни и слова бакшы”

(“Бакшылардын ыры жана сөздөрү”), перевод которой на русский язык

выполнен впервые автором диссертации в соавторстве с Н. Жусуповой.

Следует отметить и слабую изученность духовно-магической

составляющей культуры киргизского народа, отсутствие системного

анализа практик бата (благословлений) и арбак бата (благсловений,

которые дают духи предков), заговорно-заклинательного искусства и

традиции народных зикров, а также крайне скудные научные данные о так

называемых бакшы ыры (песнях шаманов). Комплексное изучение

названных практик позволяет не только представить их в

систематизированном виде, но и обозначить эпистемологические связи

языка и сознания, роль сакральных феноменов в развитии культуры. Важно

и то, что используемый в диссертации комплексный подход способствует

8

развитию интердисциплинарности в русле современной научной

парадигмы.

Научная новизна исследования заключается, помимо введения в

научный оборот значительного количества полевых и архивных

материалов, в систематизации этнографических данных о киргизском

шаманизме, выделении его уникальных и специфических сторон в

сравнении с родственными традициями, экзистенциальном осмыслении

духовно-магических практик и применении феноменологической оптики к

духовным явлениям киргизской народной традиции. В работе приводятся

новые данные о разделении шаманов на черных и белых и использовании

теми и другими разных техник измененных состояний сознания (ИСС)1.

Специфика такого разделения у киргизов проиллюстрирована ранее

неизвестными или малодоступными в академической литературе данными,

основанными на авторских полевых и уникальных архивных материалах.

Объект исследования диссертационной работы – ритуальные

практики, являющиеся частью киргизской народной традиции

(кыргызчылык): бата (благословения), арбак бата (благословения

предков), бакшы ыры (шаманские песни), зикир (зикр), дуба (заговоры) и

другие. Заговорно-заклинательная традиция рассматривается в работе в

связи с практическими ритуалами: түлөө (молитвенные собрания и

жертвоприношения), зийарат (паломничества на святые места мазары),

бакшы ойно (шаманские камлания), дем салуу (заговаривание), жар салуу

(контактирование с духами), рух тазало (духовное омовение), эмдөө

(экзорцизм), шам жагуу (возжигание светильников) и других. Совокупно

все эти практики и определяющие их представления именуются мной

духовно-магическими2.

1 Ранее о корреляции типов ИСС и разделении шаманства: Харитонова 1995б; Kharitonova 2004.
2 В значении близком к термину “магически-религиозный” у А. ван Геннепа. Определяя “динамизм” как

безличностную теорию мана, анимизм как теорию олицетворения и замечая, что персонифицированная

сила может быть отдельной душой или множеством душ, животной или растительной силой (тотем),
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Предметом исследования является связь киргизских духовно-

магических практик и шаманизма, а также их мифопоэтическое

содержание. Таким образом, предмет исследования включает сущностную

связь импровизации, мифопоэтического начала и ИСС, а также культурно-

мифологическую топику киргизского шаманизма3.

Цель работы – изучение духовно-магического мира киргизов в его

культурной и онтологической целостности, выявление изменений в

развитии традиции бакшылык, описание ее современного состояния, анализ

экзистенциальных сторон практик арбак бата, бакшы ойно, зикир чалуу,

обрядовой и заговорно-заклинательной традиции. Достижение

поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Описать особенности киргизского шаманизма (бакшылык), прямо и

косвенно связанные с ним практики, роль ИСС и игры в киргизском

шаманизме, основные обряды и типы хранителей киргизской духовно-

магической традиции.

2. Проанализировать основные духовно-магические практики

киргизов: бата и арбак бата (благословения вообще и благословения

духов предков в частности), бакшы ыры (песни бакшы), экстатические

моления зикир чалуу и их связи с доисламской культурой, молитвенные и

заклинательные практики (дуба, дарым, бадик и др.).

антропоморфной или аморфной (Бог), ван Ганнеп пишет: “Эти теории составляют религию, технические

приемы которой (церемонии, обряды, культ) я называю магией <…>. Так как эти практика и теория

нерасторжимы (теория без практики становится метафизикой), а практика, основанная на другой теории,

становится наукой, я буду употреблять прилагательное магически-религиозная” (Ганнеп 1999: 17-18).

Термин духовно-магические традиции (практики) кажется более широким и удобным и в связи с

шаманизмом (бакшылык) и в связи с киргизской духовной традицией (кыргызчылык): духовное

наполняет и собственно религиозное (мусульманское, домусульманское или синкретическое), и

спиритуальное (подчас весьма отдаляющееся от религии как конвенциональной системы), и

сказительское (эпическое, мифопоэтическое, фолькорное). В том же духе современный американский

антрополог Р. Очоа, к примеру, использует в свих исследованиях афрогенных карибиских культов слово

inspiration (здесь: вдохновенность, духовность) вместо religion (Ochoa 2010: 8).
3 Таковая вклбчает аян (высшая весть, ясновидение), аманат (залог, задание), аруу (“шаманская болезнь”,

зов духов), сакральных существ (арбаки, джинны, пери, пиры, колдоочу, чильтены и др.), сакральные

пространства (мазары, ордо) и самих носителей мифопоэтического начала, в первую очередь, бакшы и

бүбү с их саморепрезентацией и специфической, исторически меняющейся ролью в обществе.
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3. Выявить основные понятия и структуры сакрального мира

киргизской традиции, которые мыслятся источниками и передатчиками

благословения и магической силы слова.

4. Рассмотреть роль паломничеств (зийаратов) в духовно-магической

традиции киргизов, а также связь почитания священных природных и

культовых пространств (мазаров) со спецификой народного ислама и теми

элементами, которые он впитал в себя из шаманизма.

5. Обозначить изменения и влияния, которым подверглась киргизская

духовно-магическая традиция в переломное время к. XX – н. XXI вв.,

раскрыть связь неошаманизма и новых религиозных (религиозно-

философских) учений с их этнокультурным базисом.

6. Показать на примере киргизских духовно-поэтических

импровизаций специфику мифопоэтического начала, внутреннюю связь

партиципативных феноменов, игры и импровизации, проанализировать

духовно-магические практики и представления киргизов как особых

кластеров воображения, понимаемых в русле символической антропологии

и экзистенциально ориентированной феноменологии.

Теоретические и методологические основы исследования.

1. Шамановедение. Я исхожу из отношения к шаманизму как к

историко-культурному и духовному явлению, в чем следую В. Н. Басилову,

одному из главных исследователей шаманизма у народов Средней Азии, в

ряде работ которого содержатся и ценные сведения о кыргызчылык

(Басилов 1984; Басилов 1992б). При этом в диссертационной работе

разделяется мнение сторонников интегративного и практико-

психологического подхода к изучению шаманизма, акцент на особых

сенситивных и сенсорных качествах шаманов и связанных с ними

11

измененных состояний сознания (ИСС) (Харитонова 1999; Харитонова

2000; Харитонова 2006)4.

Роль ИСС и, в частности, феномена одержимости в шаманской

культуре, остается одной из референтных точек антропологического

дискурса о шаманизме (Cohen 2008: 4-10). ИСС давно стали одним из

главных объектов этнологического и антропологического внимания

(Бургиньон 2001; Гордеева 2013; Жилек 2001; Криппнер 2013; Фурст 2009;

Харитонова 2004; Элиаде 1998). В русле данного диссертационного

исследования ИСС выделяются в их связи с феноменом партиципации,

который проявляется в импровизационных обрядах и самом

мифопоэтическом начале вообще (Леви-Брюль 1994). Как полагают

современные исследователи культуры, партиципация (дологическое или

пралогическое мышление) является не “примитивной формой мышления”

(как это порой мыслили антропологи XIX – н. XX вв), а экзистенциальным

феноменом и сущностной способностью человека познавать вне жестких

бинарных апорий субъект-объектного характера (Пелипенко, Яковенко

1998: 56).

В исследовании также разделяется мнение современных шамановедов,

которые отвергают устаревшую теорию о психопатологической

(истерической либо шизоморфной) природе шаманской деятельности

(Булатов 2004; Харитонова 2000, 2006; Хоппал 2015; Функ 2005; Кастру

2017; Hamayon 1996;).

Подход к шаманизму как к феномену, лежащему в плоскости

символического и игрового, получивший системное развитие в трудах

французской исследовательницы Р. Амайон (Амайон 1996; Амайон 2007;

4 В то же время в настоящей работе не используется терминологическое разделение на шаманство и

шаманизм, которое было предложено некоторыми исследователями в контексте стадиальности этого

явления либо в структурном смысле, когда под шаманством понимается общий социальный и

этнокультурный феномен, а под шаманизмом его ядро (четкая религиозно-магическая система,

определяющее значение для которой имеют особые психофизиологические характеристики

посвященных) (Функ, Харитонова 2012: 116-125).
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Hamayon 1996), как мне кажется, вовсе не исключает осмысление

шаманизма как “техники экстаза”: комплексному видению этой диспозиции

посвящены те места в диссертации, где речь идет об одержимости, ИСС и

игре.

В свете данного исследования шаманизм как культурный феномен

выделяется своей естественной связью с мифопоэтическим началом,

поэтому определенное внимание уделяется близости между шаманскими

обрядами и ритуальным исполнением эпоса (сказительством). Данный

вопрос изучали В. М. Жирмунский, А. Б. Лорд, А. Т. Хатто, Э. Таубе, М.

Элиаде, К. Райхл, Д. А. Функ и другие исследователи. При изучении

шаманского аспекта практики киргизских духовно-поэтических

импровизаций и связи шаманизма с мифопоэтикой вообще я обращался к

широкому корпусу фольклорных, этнографических, антропологических и

иных шамановедческих работ. Особенную ценность для исследования

имели труды В. Н. Басилова, Г. П. Снесарева, О. А. Сухаревой, В. И.

Харитоновой, Т. Д. Баялиевой. Также множество ценных материалов

предоставляют и современные собиратели фольклора из киргизского

исследовательского центра “Айгине”, действующего под руководством Г.

А. Айтпаевой.

2. Структурно-феноменологический метод. Анализировать с

современных гуманитарных позиций духовно-магические обряды – значит

рассматривать их комплексно, в том числе и как связанный с сознанием

человека сакральный феномен, феномен бытия человека в мире, что требует

развитой философско-антропологической оптики. Применение таковой

возможно, если прибегнуть к экзистенциальному и феноменологическому

подходу (Гадамер 1988; Хайдеггер 1993; Финк 1998; Мамардашвили 1999)

и идеям символического направления (символического анализа) в

антропологии (Тёрнер 1983; Вюнанбурже 2000; Durand 1992), которые

выступают конструктивным мостом между двумя областями: общей
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философско-антропологической и более узкой социально-

этнографической.

Для работы с мифологическими и фольклорными текстами

плодотворным видится также метод насыщенного описания, характерный

для интерпретативной антропологии К. Гирца (Гирц 2004), имеющей

прямые пересечения с идеями антрополога-мифокритика Ж. Дюрана и

исследователя сакрального Ж.-Ж. Вюнанбурже, которые опираются на

представления о двух структурах человеческой культуры: мифосе и логосе.

Стоит заметить, что подобный подход в настоящее время имеет место и

среди исследователей тюркской мифопоэтической традиции (Омар 2011;

Кодар 1998; Кодар 2002). Феноменологическое видение исходит из того,

что религиозные и любые другие символические опыты человека – это

ответы экзистенциальному, открытому проекту будущего в одновременном

переходе будущего в пространственно-временное “здесь и сейчас”, причем

эти ответы черпаются из сферы потенциального (виртуального), которая

таким образом продуцирует когнитивные конститутивы. Среди

феноменологов, касавшихся мифопоэтики и обрядов, стоит упомянуть М.

Мамардашвили, который подчеркивал, что читать мифопоэтические и

рассуждать о них имеет смысл только тогда, “когда ты не догматической

ученостью себя наполняешь, а восстанавливаешь именно живую сторону

мысли, из-за которой они создавались” (Мамардашвили 1999: 4-5). Развивая

дискурсивную модель в этнографии, К. Гирц отмечает: “…то самое, что

раньше виделось как вопрос сравнимости психологических процессов

между теми или иными народами, сегодня (когда начать отрицать такую

сравнимость – значит начать отрицать слишком многое) видится как вопрос

соизмеримости концептуальных структур одного дискурсивного

сообщества с другим. Это – тот самый сдвиг в формулировке, который

привел многих ученых к тому, что, я полагаю, можно назвать

«практической эпистемологией»”. Одни (В. Тэрнер, Э. Лич, М. Элиаде и М.
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Спайро) пришли к ней “со стороны релятивизма”, а другие (Т. Кун, М.

Фуко, Н. Гудмен и сам К. Гирц) “по причине более комплексного

внутреннего интереса” (Гирц 2007: 6). Дискурсивный подход,

феноменологический в своей основе, на мой взгляд, имеет замечательные

перспективы и в исследовании шаманизма (духовно-магических практик

вообще), свидетельством чему можно считать появление уже

поструктуралистских интерпретаций названной проблематики (Кастру

2017).

3. Сравнительный метод применялся путем сопоставления

некоторых обычаев или верований киргизов и других народов, как

этнокультурно родственных им, так и далеких. Названный метод позволяет

выявлять некоторые обусловленности и общие закономерности изучаемых

феноменов (к примеру, в разделении на черных и белых шаманов), а также

прослеживать этнокультурные и исторические связи (к примеру, влияние

русской культуры на заговорно-заклинательные тексты киргизов, в которых

повляются, в том числе, и “православные персонажи”). Известно, что у

самых разных народов мира, слабо связанных или вовсе не связанных

исторически, имеются сходства не только в обрядах и верованиях, но и в их

мифопоэтической концептуализации: так, “игрой” магическое

взаимодействие с духами называют и многие тюрки (в т. ч. киргизы), и

некоторые народы, населяющие Индостан, и последователи ряда афро-


[…]


Пусть выйдут многие тысячи воинов,

На пути их скачет конница,

Пусть придут многочисленные воины.

Пусть придет сюда мученик,

Пусть придут падишах, бай и хан.
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Пусть придет див Абдрахман,

Пусть придет бий Абдышукур,

Да преисполнимся волнения,

Пусть старик не упадет.

Пусть придет див, оседлавший булат,

(Он) гуляет по небесам,

На врагов своих нападает издали.

Пусть придет воин, оседлавший ветер.

Пусть придет одногорбый верблюд,

Что указывает дорогу.

Пусть придет и бек, народом правящий.

Хан свой флаг высоко поднявший.

Пусть придется - кто тулпара оседлал.

Весть свою возвещаю, пусть услышат

Все кайыпы да придут сюда.

Драконовая белая змея,

Да предстанет передо мной, завораживая.

Бледная гончая, у которой сорок сосцов,

Пусть разыщет все,

Выйдет с правой от меня стороны.

Золоторогий серый олень

Выйдет с левой от меня стороны.

Пусть же выгонят они эту хворь.

И пока не пришел одногорбый черный верблюд,

О Шаймерден, покровитель джигитов,

Не пришло еще время моего участия.
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2. Песнопение Шатана-бакшы.

Оригинал:

Жашымда калдың дубана,

Жанымды кылдың убара.

Он жашта кылдың дубана,

Өзүмдү калдың убара.

Периштелер бер байлап,

Шайтанды келип кубала,

Адамга шайтан кас экен.

Азырган ишке маш экен.

Тиленгеним келдиби,

Тилекти кудай бердиби?

Перден медет болбосо,

Мында келип не кылам?

Периште жардам болбосо,

Көрүм көрүп не кылам?

Перилерим кайдасың.

Периште мага пайдасың.

Кайырптарым кайдасың?

Кара жин мага пайдасың.

Кара туулу кан келип,

Кайыптан канча жан келсин.

Жалгыз өркөч кара нар,

Айтылуу кара лек келсин

Кызыл чаар ат минген,

Кыл куйругун шарт түйгөн

Кызыл чайкил жаш бала
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Кылчылдаган дубана

Бир сап болуп болор күн.

Көз алдымда көрүнгүн,

Алтын мүйүз сур кайып.

Иш кетпесин улгайып,

Бир сап болуп бөлүнгүн.

Аждаар ак жылан.

Арбар кезиң ушул чак

Алдымда сүйлөп ышкырып,

Жалгар кезиң ушул чак

Кырк эмчектүү кер тайган.

Жойлой гурган кезегиң.

Чубар атуу дубанам.

Дубанам сага кубанам,

Эл башкарган дубанам.

Эрлигиңе кубанам.

Кабарды катуу саларсың, -

Калыкты жыйнап аларсың, -

Алтын селде башында,

Ак кайыптар кашында,

Зикир кылып дем салган,

Дем салган эм салган,

Эшендер келбей калбасын.

Элинди кудай жалгасын.

Жолборс минип чамынган,

Жоону көрсө камынган,

Баатырлар келбей калбасын,

Калкынды кудай жалгасын,

Каңгылдыгын карматып,
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Кара лек келбей калбасын,

Аярлыгың карматып,

Аңкайып келбей калбасын,

Айлыңды кудай жалгасын.

Азиздигин карматып,

Ак жылан келбей калбасын,

Максатыңа жеткирип,

Бириңди кудай жалгасын.

Темирден ташы мойнунда.

Темирдан чокмор колунда,

Теспе тартып алдалап,

Бир кудайдын жолунда,

Шааның, уулу Шааперим,

Дөөнүн уулу дее перим,

Бири да келбей калбасын,

Перилерди кудай жалгасын.

Перевод:

Сделал (ты) меня в молодости дубана,

Измучил (ты) мою душу.

В десять лет (ты) сделал меня дубана,

Заставил меня мучатся.

Пери, придите ко мне,

Изгоните шайтанов.

Вот шайтан враг человеку,

Любитель искушать и запутывать.

Вот исполняется мое желание,

Господь мне в помощь в этом.
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Исполнится ли просьба моя,

И дал ли мне Господь все (необходимое)?

И если пери не помощники мне,

Зачем же мне сюда приходить.

Если не станут помогать мне мои пери,

Зачем же мне тогда браться за лечение.

Где же вы, мои пери,

Придите, помогите мне.

Где же вы мои покровители?

Черные джины мне тоже полезны.

Пусть придет хан с черным флагом,

Пусть придут кайыпы во множестве,

Пусть придет одногорбый верблюд,

Знаменитый верблюд.

Пусть придет молодой мальчишка,

Ездящий на красно-чубаром коне,

У которого хвост завязан накрепко,

И дубана, который дрожит.

Все в этот день покажитесь мне,

Встаньте перед глазами.

Золоторогий олень - кайып.

Пусть делу будет время.

Вставшими в один ряд

Покажитесь перед моими глазами,

С вами драконовая белая змея.

Настало время, чтобы (она) завораживала.

Настало время, чтобы передо мной

Заговорила с шипением.

Пришло время и тебе рыскать везде,
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Гончая, у которой сорок сосцов.

И выгнать болезнь привязавшуюся

Пришло время тебе.

Дубана по имени Чубар.

Я рад тебе, мой дубана.

Дувана, направляющий народ.

Рад я твоему мужеству.

Знаю, быстро ты распространишь весть.

Соберешь у себя население.

На голове твоей золотая чалма,

Пред тобой белые кайыпы,

Зикир творящие, заговор лечебный читающие,

Призовите, чтобы услышали (нас) эшены.

Да будет благодать Господа для народа.

Пусть не останутся в стороне

Богатыри, оседлавшие тигров,

Всегда для сраженья готовые.

Да получат все благословение божие,

Да услышит нас черный верблюд,

И придет (он) к нам.

И да будет благодать твоему населению.

Волшебство творящий

Не зевает пусть, пусть приходит.

И да будет твоему аилу благодать божия.

Пусть придет белая змея,

Чтобы выполнить пожелание.

Пусть все помогут достичь загаданного,

И дарует Всевышний благословение.

Жернова на чей шее,
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В чьих руках железная дубинка,

(Это) Шаа, сын Шаапери,

Сын дива, (сам) пери.

Четки перебирая, с Богом на устах,

Находясь в служении у Господа,

Пусть явятся сюда все до одного

Пери, коим Бог поможет.
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Приложение 5. Фотоматериалы.

Рукопись Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”

1. Рукопись Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”, обложка.

2. Странницы рукописи Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”.
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3. Странницы рукописи Тоголока Молдо “Бакшылардын ыры жана сөздөрү”.

4. Кириллическая версия записей Тоголока Молдо, выполненная А. Корасаржовым.
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Мазары Чуйской области

5. Дерево-охранитель у входа в Ала-Арчинское ущелье, Чуйская область КР, июнь

2016 г.

6. Тряпицы на дереве, Иссык-ата, Чуйская область КР, август 2017 г.
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7. Одно из “змеиных жилищ” на Азиздер-ордосу, Чуйская область КР, август 2017

8. Юрты в Азиздер-ордосу, Чуйская область КР, август 2017 г.
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Ак-Мазар

9. Бүбү М. Егемкулова читает молитву у ритуального костра, Ак-Мазар, с. Кегеты

Токмакского р-на Чуйской обл., КР, ноябрь 2015 г.

10. Ритуальный костер и вход на Ак-Мазар, с. Кегеты Токмакского р-на Чуйской

обл., Киргизская Республика, ноябрь 2015 г.

411

11. Предполагаемое древнее захоронение, основной объект почитания в Ак-Мазаре,

с. Кегеты Токмакского р-на Чуйской обл., Киргизская Республика, ноябрь 2015 г.

12. Трапеза паломниц, Ак-Мазар, с. Кегеты Токмакского р-на Чуйской обл.,

Киргизская Республика, май 2014 г.
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Мазары и хранители традиционных знаний в Таласской области

13. Гадательные и лечебные камни. Мазар Айчурок-апа, близ с. Ташарык Таласской

обл. Киргизской Республики, июль 2014 г.

14. Дубана Токтош-апа поёт на мазаре Айчурок-апа, близ с. Ташарык Таласской обл.

Киргизской Республики, июль 2014 г.
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15. Н. Маничкин с Токтош-апой, Манас-Ордо, Таласская обл. Киргизской

Республики, июль 2014 г.

16. Принадлежности Д. Давлеталиевой, Манас-Ордо, Таласская обл. КР, август 2015 г.
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17. Бүбү-бакшы Д. Давлеталиева, Манас-Ордо, Таласская обл. Киргизской

Республики, сентябрь 2013 г.

18. Бүбү Э. Сыдыкова, мазар Арашан-ата, Таласская область Киргизской

Республики, июль 2015 г.

415

19. М. Ыбралиева, бүбү, целительница и продавщица сувениров, Манас-Ордо,

Таласская обл. Киргизской Республики, июль 2017 г.

20. Т. Смаилбекова, знаток старины, изготовительница амулетов и сувениров,

Манас-Ордо, Таласская обл. Киргизской Республики, июль 2017 г.
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Кыргызчылык в Бишкеке

21. Средства народной медицины и магии, Ошский рынок, г. Бишкек, КР, июнь 2016 г.

22. Төлгөчү (гадательница на камнях), Ошский рынок, г. Бишкек, КР, июль 2014 г.
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23. Обряд шам в доме М. Егемкуловой, г. Бишкек, КР, ноябрь 2016 г.

24. М. Егемкулова зажигает свечи, обряд шам, г. Бишкек, КР, ноябрь 2016 г.
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25. Бакшы-дубана Т. Бегалиев с посохом аса-муса, запись интервью и зикра в НАН

КР, г. Бишкек, август 2016 г.

26. Гадательные камни и магические инструменты бакшы-дубана Т. Бегалиева,

запись интервью и зикра в НАН КР, г. Бишкек, август 2016 г.
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Мазары Иссык-Кульской области

27. Почитаемые скалы Жети-Огуз (Семь быков), Иссык-Кульская область КР, с.

Жети-Огуз, август 2017.

28. Паломники на мазаре Жалгыз Терек, Иссык-Кульская область КР, август 2017.
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29. Паломник на мазаре Жалгыз Терек, Иссык-Кульская область КР, август 2017.

30. Калыгул-Олуя, Иссык-Кульская область КР, август 2017.
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Мазар Шамшыкал-ата

31. Одно из почитаемых деревьев рядом с источником, Джалал-абадская обл. КР,

июнь 2016 г.

32. Дубана-бакшы Т. Бегалиев исполняет зикр, мазар Шамшыкал-ата, Джалал-

абадская обл. КР, июнь 2016 г.