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ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Маничкина Нестора Александровича

«Шаманизм и духовно-магические практики киргизов»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология

Диссертационная работа «Шаманизм и духовно-магические практики

киргизов», выполненная Маничкиным Нестором Александровичем,

представляет собой комплексное исследование, в котором максимально

полно представлена структура объекта изучения и дана скрупулезная и

подробная характеристика составляющих его элементов. Сфокусированная

на изучении шаманизма и других архаичных практик как части этнической и

духовной культуры киргизов, данная диссертация, вместе с тем, выходит за

рамки сугубо этнографической работы, охватывая различные аспекты

объекта изучения, что потребовало от автора применения

междисциплинарного подхода. Этим в частности обусловлена

фундаментальность диссертационного исследования Маничкина Н.А.

Шаманизм и другие архаичные духовные практики, которые во многих

отношениях являются сложным для изучения феноменом, почти не изучены

в контексте современных социокультурных процессов и динамики развития

религиозной ситуации в регионе. Большая часть серьезных публикаций о

среднеазиатском шаманизме приходится на вторую половину ХХ-го века,

тогда как исследования, основанные на фактологическом материале

последних лет, проливающие свет на проблему трансформации шаманской

традиции и других духовных практик доисламского происхождения в

условиях меняющихся реалий в постсоветский период, очень

немногочисленны. Значимость и своевременность появления этой работы
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обусловлена тем, что в современных условиях в Кыргызстане, как и в других

среднеазиатских странах, отчетливо наблюдаются две тенденции: с одной

стороны – радикализация ислама, инспирированная группами и течениями

консервативного толка; с другой стороны, отчетливо проявляется

возрастание значимости различных архаичных традиций как важнейшего

фактора возрастающей значимости этнической идентичности подавляющей

части современных киргизов. Обострившееся в последние десятилетия

противостояние генетически разных, но сосуществующих в рамках единого

этнокультурного пространства областей, неизбежно приводит к развитию

психологически и идеологически кризисным ситуациям. В диссертации

Маничкина Нестора Александровича шаманизм и другие духовные практики

рассматриваются, в том числе, с точки зрения проблемы «конфликта между

этническим, архаическим культурным пластом (так называемыми

доисламскими верованиями) и мусульманством, претерпевающим в

настоящее время новый виток своего исторического развития» (Диссертация,

с. 6). Уже одна только эта проблема, рассмотренная автором в

диссертационном исследовании, делает его работу актуальной.

Отталкиваясь от трудов предшественников (Ч. Валиханова, Ф.

Пояркова, С. Абрамзона, Т.Д. Баялиевой, В.Н. Басилова и многих других),

Нестор Александрович Маничкин развивает тему особенностей

среднеазиатского шаманизма, основываясь в значительной степени на

массиве собственных полевых материалов и сведений о киргизском

шаманизме и других традиционных духовных практиках из

неопубликованных ранее архивных источников. Одно из главных достоинств

работы Н.А. Маничкина заключается во введении им в научный оборот

широкого спектра новых данных, что делает его исследование оригинальным

и новаторским.

Методологически данное исследование характеризуется комплексным

подходом, как на стадии сбора эмпирического материала, так и в процессе
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аналитической обработки данных, что вполне обоснованно, учитывая

многоплановость и сложную структуру объекта исследования. В ходе

полевых исследований, проведенных в 2011–2018 гг., автор использовал

практически весь «классический» методический арсенал этнографа

(включенное наблюдение, интервьюирование с использованием аудиозаписи,

фото- и видеосъемки, участие в различных обрядах и паломничествах к

святым местам), что позволило ему собрать богатый и интересный материал.

Эти сведения скрупулезно систематизированы и использованы автором не

только как нарратив, но и как надежный источник данных для аргументации

основных положений и интерпретации специфических аспектов духовно-

магических практик, связанных в частности с использованием техник

измененных состояний сознания (ИСС). При обработке фактологического

материала Н.А. Маничкин также прибегает к комплексу подходов и

аналитического инструментария, включающего структурно-

феноменологический, сравнительный, типологический и кросс-культурный

методы. Достоверность положений, озвученных в работе, в значительной

степени обусловлена солидным объемом эмпирических материалов, их

качественной обработкой в сочетании с комплексной методологией.

Структура диссертации включает введение, три главы, заключение,

список сокращений, словарь специальных терминов и приложений.

Во введении формулируется цель диссертационной работы, которая

направлена на «изучение духовно-магического мира киргизов в его

культурной и онтологической целостности, выявление изменений в развитии

традиции бакшылык, описание ее современного состояния, анализ

экзистенциальных сторон практик арбак бата, бакшы ойно, зикир чалуу,

обрядовой и заговорно-заклинательной традиции» (Диссертация, с. 9). Такая

формулировка представляется мне не вполне удачной, поскольку

ограничивается перечислением частных аспектов исследуемого явления без

акцента на обобщающей проблематике, связывающей все пласты
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исследования в единое целое. К тому же эта формулировка не в полной мере

раскрывает масштаб работы, которая значительно содержательнее, о чем

можно судить по задачам, поставленным для достижения указанной цели.

Задачи сформулированы корректно, логично и в достаточной мере

охватывают различные аспекты объекта и предмета исследования.

Первая глава («Киргизский шаманизм в этнокультурном контексте»)

содержит подробный историографический экскурс, а также базовые сведения

по отдельным ключевым аспектам киргизского шаманизма (проблема

одержимости, семантика «белого» и «черного» шаманства, связь шаманской

традиции с другими аутентичными духовными традициями и практиками

(народное целительство, паломничество к местным святынями, почитание

природных объектов и прочее). В разделе, посвященном истории изучения

киргизского шаманизма, Н.А. Маничкин дает подробный и критический

обзор публикаций дореволюционных, советских, современных киргизских,

российских и зарубежных исследователей (этнографов, культурологов,

антропологов, фольклористов, краеведов) по исследуемой тематике, начиная

с XIX века, продемонстрировав глубокое знание трудов предшественников.

Особое место в работе отведено рукописи киргизского акына и собирателя

фольклора Тоголока Молдо, содержащей ценные материалы о киргизских

шаманах конца 20-х гг. XX века, которые автор широко использует в разных

разделах работы.

Специфике киргизских шаманов и их делению на «черных» и «белых»

посвящен третий раздел главы, в котором на основе публикаций других

авторов, архивных рукописей и собственных полевых исследований, автор

дает подробный обзор существующих гипотез, объясняющих природу

дифференциации шаманов среди киргизов и других народов. Обращаясь к

этимологии термина «Кара-бакшы» (черный шаман), Нестор Александрович

убедительно раскрывает его смысловую многозначность, однако из этого

анализа не сделано определенного вывода, и он не связан с основным
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тезисом автора о том, что «деление на черных и белых шаманов у киргизов

коррелирует с техниками вхождения в ИСС» (Автореферат, с. 16).

Вторая глава – «Заговорно-заклинательная традиция киргизов» –

включает пять разделов, посвященных различным ритуальным практикам

киргизов – шаманским песнопениям, экстатическим молениям (зикр),

благословениям предков, заклинательным практикам и другим обрядам

магического свойства. В этой главе автор диссертации не ограничивается

описанием внешних проявлений и особенностей данных обычаев и практик,

но также делает попытку семантического анализа и рассматривает вопрос о

преемственности указанных традиций и факторах, влияющих на их

трансформацию.

В третьей главе («Представления о сакральном в кыргызчылык»)

исследуется проблема связи между осмыслением сакральности и ритуально-

поведенческими моделями «в контексте мифопоэтики и ее

экзистенциального содержания». В разделах диссертации особое внимание

уделено интерпретации понятия «сакрального» через раскрытие его смыслов

в мифопоэтическом творчестве и традиционных ритуальных практиках,

связанных с представлениями о «даре», духах, святых местах. Данная глава

отличается от предыдущих качественно иным подходом, направленным на

выявление психологического, когнитивного и поведенческого пластов

исследуемого явления. Материалы, использованные в этой части

диссертации, менее дискриптивны, чем в предыдущих главах. В целом автор

продемонстрировал здесь способность к построению концепций и созданию

гипотез на основе анализа, требующего определенного уровня знаний в

других областях, например, в психологии.

Выводы автора, изложенные в «Заключении», соответствуют задачам

исследования. Они обоснованы, аргументированы и их достоверность не

вызывает сомнений. Словарь специальных терминов весьма уместен и

значительно облегчает восприятие текста, изобилующего местной
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терминологией. Приложения, текстуальные и иллюстративные,

содержательны и служат дополнительной аргументацией для положений,

вынесенных автором на защиту.

Помимо недостатков, указанных выше, стоит отдельно отметить

некоторые погрешности в работе. Во-первых, это касается подбора

материалов для воссоздания общей картины, характеризующей объект

исследования. Несмотря на то, что «полевой материал автором исследования

собирался преимущественно на территории Северной Киргизии»

(Диссертация, с.17), некоторые важные объекты, расположенные в южной

части страны, заслуживают большего внимания, чем им уделено в работе. К

таким объектам, в частности, относится святыня «Сулайман-Тоо» (Гора

Соломона), расположенная близ города Ош. Автор ограничивается лишь

некоторыми краткими цитатами из трудов предшественников (Диссертация,

с.132), которые не дают даже общего представления о святыне, являющейся,

между тем, одним из главных сакральных комплексов страны. Кроме того,

Сулайман-Тоо являет собой яркий пример симбиоза исламской и архаичных

традиций, прежде всего, шаманизма, и относится к так называемым

«большим мазарам», кратное посещение которых приравнивается местными

мусульманами к паломничеству в Мекку (хадж).

Во-вторых, нужно отметить, что стилистически текст работы не всегда

безупречен, поскольку автор иногда использует не вполне подходящую для

научного исследования лексику, прибегает к некорректным сравнениям,

перегружает текст словесными излишествами. Примером стилистического

несовершенства, в результате чего суть высказывания теряется в лексическом

нагромождении, может служить следующая фраза: «В оптике символической

антропологии (Ж. Дюран) мифы и духовно-магические практики выступают

как культурно артикулированный ответ человека на вызов времени и смерти,

и такой ответ в киргизской традиции раскрывается преимущественно в

структурах мистического ноктюрна, в котором противопоставление жизни и